
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Abruzzo – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali 

Via Zara, 10 – 67100 L’Aquila Tel. 0862.648242 - Fax 0650763063 – e-mail: dr.abruzzo.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 

 

 

 

Determina a contrarre. Selezione pubblica per l'assunzione di 2320 funzionari 

per attività amministrativo-tributaria. Affidamento del servizio di membro 

esperto per l’accertamento della lingua inglese da inserire nell’apposita 

Commissione d’esame. 

 

Premesso che: 

 Nell’ambito della Selezione pubblica per l’assunzione a tempo 

indeterminato di complessive 2320 unità profilo professionale funzionario 

(bando di concorso n. 214106 del 10 agosto 2021), come da provvedimento del 

Direttore dell’Agenzia prot. n. 419758 del 16 novembre 2022, concernente la 

modifica e l’integrazione delle Commissioni d’esame del concorso codice 

RTRIB 2170, questa Direzione deve svolgere in autonomia la selezione del 

personale da assumere negli Uffici dell’Agenzia in Abruzzo; 

 Per espletare tale selezione è necessario nominare all’interno della 

Commissione d’esame del concorso codice RTRIB 2170 un componente esperto 

della lingua inglese; 

 Il membro esperto per l’accertamento della lingua inglese dovrà essere 

in possesso di una laurea in lingue o di idonea certificazione linguistica di livello 

avanzato, almeno “C1”, conseguita presso istituti privati riconosciuti dal MIUR 

in base al DM 3889 del 7/3/2012 (ad es. British Institutes, Trinity College 

London, Educational Testing Service, ecc); 

considerato che: 

 non è stato possibile rinvenire tra il personale in servizio presso gli 

uffici dell’Agenzia delle Entrate dipendente disponibile a eseguire tale servizio; 

 è stato contattato il British Institutes di L'Aquila, Strada Statale 80 Km 

2,320, Istituto certificato per tale servizio, che ha rimesso un preventivo, congruo 

nel prezzo, onnicomprensivo, incluse spese per spostamenti, di € 38,00 ad ora, e 

fornito i nominativi dei membri effettivi e supplenti da inserire in Commissione;  

tenuto conto che: 

 i candidati da esaminare sono 56 e, al momento, i colloqui sono previsti 

nel periodo dal 12 dicembre 2022 e termine al 21 dicembre 2022. Il numero di 

candidati per ciascuna seduta d’esame è pari a sette, di cui quattro al mattino 

(9.30 – 13.30) e tre al pomeriggio (15.00 – 18.00), per un totale di 8 giornate; 

 
 

Direzione Regionale dell’Abruzzo 
___________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 
 

AGE.AGEDRABR.REGISTRO INTERNO GENERALE.0001589.17-11-2022.R



2/3 

 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Abruzzo – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali 

Via Zara, 10 – 67100 L’Aquila Tel. 0862.648242 - Fax 0650763063 – e-mail: dr.abruzzo.rm@agenziaentrate.it 

 

 è tuttavia necessario prevedere almeno due giornate suppletive, una per 

la riunione di coordinamento della Commissione e una di eventuale recupero per 

i candidati assenti nella giornata prevista per la prova; 

 l’importo totale previsto, considerando 9 giornate di impegno per sette 

ore ciascuna, di € 2.394,00 più IVA 22%, è disponibile nel budget economico 

assegnato a questa Direzione; 

 la spesa è inferiore ai 40.000,00 € e, pertanto, rientra nelle procedure da 

espletare tramite l’affidamento diretto come previsto dall’art. 36 comma 2, lettera 

a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e dalla scheda B.b.4 del Manuale 

Interattivo delle Procedure (M.I.P.); 

 la gestione del procedimento dell’affidamento diretto è stata affidata al 

Capo Ufficio Risorse Materiali, come da delega direttoriale, prot. n. 2022/29780 

del 24 ottobre 2022; 

 con provvedimento prot.n.2016/20001 del 30 novembre 2016, il 

Direttore Regionale ha assegnato al Responsabile dell’Ufficio Risorse Materiali 

l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento in ottemperanza agli art.4 e 5 

della Legge 7 agosto 1991, n.241 e all’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n.50; 

 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 (rivisto 

dall’art.1 comma 502 della Legge 28 dicembre 2015 n.208 e dalla Legge 30 

dicembre 2018, n. 145 – art.1 comma 130) consente per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore ai 5.000 euro l’affidamento anche al di fuori del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

dato atto che il responsabile del procedimento, ha acquisito, presso il sistema 

gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG): 

Z8238A3088. 

visti i primi tre commi dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

in particolare il comma 2 “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

tutto ciò premesso e considerato,  

SI DETERMINA 

 di approvare la spesa prevista di € 2.394,00 oltre IVA; 

 di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, direttamente alla ditta “British Institutes di L'Aquila, 

Strada Statale 80 Km 2,320”, certificata per tale servizio, l’incarico per espletare 

il servizio di membro esperto per l’accertamento della lingua inglese da inserire 

nell’apposita Commissione d’esame; 



3/3 

 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Abruzzo – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali 

Via Zara, 10 – 67100 L’Aquila Tel. 0862.648242 - Fax 0650763063 – e-mail: dr.abruzzo.rm@agenziaentrate.it 

 

 di affidare il servizio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016 n.50, tramite lettera commerciale in formato 

elettronico da far sottoscrivere per accettazione al fornitore e in cui riportare 

dettagliatamente le condizioni contrattuali; 

 di pubblicare la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.29 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n.50, nella sezione “amministrazione trasparente” del 

proprio sito Internet. 

Il Capo Ufficio 

Guido D’Isidoro 

(firmato digitalmente) 
_________________________________________ 

Firma su delega prot.n.2022/29780 del 24/10/2022 

del Direttore Regionale, Roberto Egidi 
 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 


